
CADERNO 3  9SEXTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583468

PORTARIA: 555/12.09.13
Objetivo: Acompanhar servidor que irá tratar de assuntos 
pertinentes a Divisão Administrativa deste 12/ CRS/SESPA
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial 
do estado e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Água Azul do Norte,Tucumã,S.Felix Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/DENISE DA SILVA MATOS (Agente Administrativo) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583576
RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA Nº 026 DE 02 DE 

SETEMBRO DE 2013.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução n°186 de 19 de outubro de 2011, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução da CIB/SUS n°083, de 16 
de Abril de 2012, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 32141 de 20/04/2012, que repactua o desenho da 
Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a Portaria nº 2395, de 11 de outubro de 2011, 
que organiza o Componente Hospitalar da Rede de Atenção às 
Urgências no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores 
Regional (CIR-Araguaia) do dia 23 de agosto de 2013.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a Implantação de 15 Leitos Clínicos de 
Retaguarda na Rede de Atenção às Urgências da Região 
Araguaia, ofertadas pelo Hospital São Lucas - Privado 
Conveniado ao SUS, no município de Conceição do Araguaia.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Conceição do Araguaia, 02 de 

Setembro de 2013.
João Wanderley Silva 

Oliveira
Secretário-Executivo da CIR
Coordenador do NUPES/12º 

CRS/SESPA

*OBS: Republicado por ter saído incorreto no DOE Nº 32474 de 
05/09/2013 (Nº de publicação: 579157).

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 583224

Contrato: 5
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de consumo não perecível 
(hortifrutigranjeiros, proteínas, fórmulas infantis, dietas 
enterais, e suplementos nutricionais) visando a assistência 
nutricional da clientela atendida por este Nosocômio.
Valor Total: 376.305,34
Data Assinatura: 04/09/2013
Vigência: 04/09/2013 a 04/09/2014
Pregão Eletrônico: 43591/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0132000000          
Estadual
Contratado: DELVILLE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME
Endereço: Psg Eunice Weaver, 09
CEP. 66083-290 - Belém/PAEmail: delvillecomercio@yahoo.com.
br
Telefone: 9133485530
Ordenador: VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 583245

Contrato: 6
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de consumo não perecível 
(hortifrutigranjeiros, proteínas, fórmulas infantis, dietas 
enterais e suplementos nutricionais) visando a assistência 
nutricional da clientela deste Nosocômio.
Valor Total: 332.764,58
Data Assinatura: 04/09/2013
Vigência: 04/09/2013 a 04/09/2014
Pregão Eletrônico: 43591/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0132000000          
Estadual
Contratado: V RODRIGUES ME
Endereço: R Pres Sarmento, 963
CEP. 59032-400 - Natal/RNEmail: v.rodrigues_me@ig.com.br
Telefone: 8430255562 Fax: 8430255562
Ordenador: VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 583274

Contrato: 7
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de consumo não perecível 
(hortifrutigranjeiros, proteínas, fórmulas infantis, dietas 
enterais e suplementos nutricionais) visando a assistência 
nutricional da clientela deste Nosocômio.
Valor Total: 195.768,12
Data Assinatura: 04/09/2013
Vigência: 04/09/2013 a 04/09/2014
Pregão Eletrônico: 43591/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0132000000          
Estadual
Contratado: J.C. MOREIRA JUNIOR
Endereço: R Boaventura da Silva, 1412
CEP. 66055-090 - Belém/PAEmail: administracao@nutribell.com.br
Telefone: 9132281125
Ordenador: VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583187
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº 845 DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2012. PUBLICADA NO DOE Nº32298 DE 
12/12/2012. QUE DESIGNA O SERVIDOR ELY ALVES DE 
CARVALHO, PARA RESPONDER PELA COORDENAÇÂO DE 
ENFERMAGEM DESTE HRCA. PORTARIA Nº 450 DE 01 DE 
AGOSTO DE 2013 Nº de dias de Licença: 30 (trinta) Nome 
do Servidor (a): ELISANIA ANDRADE ROCHA Matricula: 
54185706-2 Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGE Triênio referente: 
29.10.2008 a 28.10.2011 Período: 01.09.2013 a 30.09.2013 
PORTARIA N.º 473 DE 11 DE SETEMBRO DE 2013 O Diretor do 
Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria de 
nº1.715 – CCG de 05 de julho de 2012. RESOLVE: DESIGNAR 
a servidora Selma Gomes da Mota, Enfermeira, Matricula: 
5595428-2, para responder pela Coordenação de Enfermagem 
deste Hospital Regional de Conceição do Araguaia, a contar de 
11/09/2013, até ulterior deliberação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE. Hospital Regional de Conceição do Araguaia, 
11 de setembro de 2.013. __________________________ 
Wilson Branco Filho Diretor do HRCA Port. nº1.715/2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583545

PORTARIA: 475/2013
Objetivo: Tratar de de assuntos de interesse do Hospital 
Regional de Conceição do Araguaia no DGTES/SESPA em 
Belém.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54411701/ELIANE DE NAZARÉ SANTOS DE BRITO (AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS) / 7.5 diárias (Completa) / de 15/09/2013 a 
22/09/2013
571752284/WILSON BRANCO FILHO (DIRETOR) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 15/09/2013 a 22/09/2013<br
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

REVOGAÇÃO DO LOTE I DO PREGÃO 22/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583139

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, por 
intermédio do LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
DO PARÁ, neste ato representado pelo SR. SEBASTIÃO 
LICÍNIO LIRA DOS SANTOS / DIRETOR GERAL/LACEN-
PA, comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 22/2013, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE REAGENTES 
QUIMICOS decisão pela REVOGAÇÃO DO LOTE I DO 
CERTAME por razões de conveniência e oportunidade conforme 
art. 49 da Lei 8.666/93.
Belém (Pa), 11 de setembro de 2013.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR GERAL/LACEN-PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583442

PORTARIA: 504
Objetivo: TRANSPORTAR TÉCNICOS DO LACEN ATÉ O 
MUNICÍPIO DE BAIÃO-PA, PARA REALIZAREM CAPACITAÇÃO EM 
LTA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056351/KLEBER MARCELO MIRANDA DO NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 1.5 Diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 
17/09/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583259

EMPRESA: BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

OBJETO: Fornecimento de material médico hospitalar de 
órteses e próteses - OPME’s.
PROCESSO Nº 356.250/2013.
JUSTIFICATIVA:
- O VALOR DE R$ 1.287,00, É DECORRENTE DO PAGAMENTO 
DE DESPESA EM DEA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 2822, 
QUE OCORREU NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE:0269


